
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,713,796 6,095,186 1,618,610

1.지방교육행정기관이전수입 7,673,878 6,057,031 1,616,847

1.교육비특별회계전입금수입 7,673,878 6,057,031 1,616,847

1.사립학교보조금수입 7,673,878 6,057,031 1,616,847

1.인건비재정결함보조금 4,528,074 4,336,586 191,488
인건비재정결함보조금 : 4,528,074,000원 * 1

개교 =
4,528,074,000

2.운영비재정결함보조금 860,661 844,655 16,006
운영비재정결함보조금 : 860,661,000원 * 1개

교 =
860,661,000

3.목적사업비보조금 2,285,143 875,790 1,409,353 무상급식지원비 : 817,710,000원 * 1개교 = 817,710,000

친환경농산물지원비 : 51,341,000원 * 1개교 = 51,341,000

우수농축수산물지원비 : 4,412,000원 * 1개교 

=
4,412,000

교육환경개선사업 : 1,189,558,000원 * 1개교 

=
1,189,558,000

교수학습 여건개선 : 222,122,000원 * 1개교 = 222,122,000

2.기타이전수입 39,918 38,155 1,763

1.사학법인이전수입 4,813 4,577 236

1.법인법정부담금 4,813 4,577 236

1.법인법정부담금 4,813 4,577 236 법인전입금 : 4,813,000*1식 = 4,813,000

2.학교회계간이전수입 34,605 33,078 1,527

1.다른학교회계전입금 34,605 31,998 2,607

1.다른학교회계전입금 34,605 31,998 2,607 야간경비용역료 : 4,092,000원*5개월 = 20,460,000

주간경비인건비 : 2,829,000원*5개월 = 14,145,000

2.기타학교회계전입금 0 1,080 -1,080

1.기타학교회계전입금 0 1,080 -1,080

3.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0 교생실습비 : 100,000원*5명 = 500,000

2.자체수입 471,557 494,508 -22,951

1.학부모부담수입 440,597 471,076 -30,479

1.수익자부담수입 440,597 471,076 -30,479

1.급식비 202,147 204,303 -2,156
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 187,147 184,303 2,844 석식비(고) : 5,300*100명*180일 = 95,400,000

교직원중식비(고) : 5,010원*38명*180일 = 34,269,000

교직원중식비(중) : 5,010원*32명*180일 = 28,858,000

조식비(고) : 5,300*30명*180일 = 28,620,000

2.우유급식비 15,000 20,000 -5,000 우유급식비 : 1,500,000원*10월 = 15,000,000

2.방과후학교활동비 0 25,500 -25,500

1.방과후학교활동비 0 25,500 -25,500

3.현장체험학습비 0 2 -2

1.현장체험학습비 0 2 -2

4.청소년단체활동비 0 1 -1

1.청소년단체활동비 0 1 -1

5.졸업앨범비 7,200 6,270 930

1.졸업앨범비 7,200 6,270 930 졸업앨범비 : 40,000원*180명 = 7,200,000

6.기숙사비 31,250 37,000 -5,750

1.기숙사비 31,250 37,000 -5,750 입사비 : 50,000원*25명 = 1,250,000

운영비 : 120,000원*25명*10월 = 30,000,000

7.기타수익자부담수입 200,000 198,000 2,000

1.기타수익자부담수입 200,000 198,000 2,000 통학차량비 : 20,000,000원*10월 = 200,000,000

2.행정활동수입 30,960 23,432 7,528

1.사용료및수수료 19,960 18,432 1,528

1.사용료및수수료 19,960 18,432 1,528

1.사용료 19,960 18,432 1,528 매점 임대료 : 19,000,000원*1년 = 19,000,000

매점 전기요금 : 80,000월*12월 = 960,000

2.기타행정활동수입 11,000 5,000 6,000

1.이자수입 10,000 4,000 6,000

1.이자수입 10,000 4,000 6,000 예금이자 : 10,000,000원*1년 = 10,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 폐식용유매각대금 : 100,000원*10회 = 1,000,000
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3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 순세계잉여금 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

세입합계 8,195,353 6,599,694 1,595,659
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